
 
 
 

 
                               

COMUNE DI COAZZE 
         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Tecnico LL.PP 

N°   397  del   12/11/2024 
 

N° DI SETTORE 95 del 12/11/2024 
 

  PNRR M4C1I1.1 NEXT GENERETION: RICONVERSIONE DELL'EDIFICIO 
COMUNALE "PREVER" A SCUOLA DELL'INFANZIA PER SPOSTAMENTO DEL 
PLESSO SCOLASTICO - CUP J77G22000020006 - RIDEFINIZIONE IMPEGNI DI 
SPESA 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Dato atto che: 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023 con la quale viene approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026; 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 con la quale viene approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile dell’Area 
Tecnica, in forza del richiamato decreto sindacale n. 9 del 02/07/2024, con il quale sono 
state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

- al Comune di Coazze è stato assegnato il contributo pari ad €. 749.341,34 per la 
“RICONVERSIONE DELL'EDIFICIO COMUNALE "PREVER" A SCUOLA 
D'INFANZIA PER SPOSTAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO” formalizzato con il 
decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 
2022, n. 74, recante scioglimento di alcune riserve, delle rinunce intervenute, nonché di 
rettifica di alcuni importi di cui al decreto del Direttore generale d 8 settembre 2022, n. 57, 
recante approvazione delle graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU; 

- con Variazione di bilancio DCC n.23 15/07/2024 si è integrato il capitolo di spesa n. 7030/4/5 
“Sistemazione e Recupero Asilo Prever“ - PEG 2024 per un importo pari ad €. 225.245,83 
finanziato con fondi comunali; 

 
Visto il nuovo quadro economico di progetto redatto dallo Studio Associato TECSE 
ENGINEERING con sede in Torino – Corso Montecucco n.73 ed inserito nella variante 01 
approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 04/07/2024. 
 
RICHIAMATA: 

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n. 31 del 13/02/2023 con 
la quale è stato affidato l’incarico per Progettazione Definitiva, Esecutiva, CSP, CSE e DL 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per un importo pari ad €. 81.837,33 iva ed oneri compresi per la “RICONVERSIONE 
DELL’EDIFICIO COMUNALE “PREVER” A SCUOLA DELL’INFANZIA PER 
SPOSTAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO”; 

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n. 80 del 27/03/2023 con 
la quale è stato affidato allo studio Associato TECSE ENGINEERING con sede in Torino – 
Corso Montecucco n.73 l’incarico per ATTIVITA’ DI PROVE IN SITU, DISTRUTTIVE E 
NON DISTRUTTIVE, PROPEDEUTICHE ALLA VERIFICA SISMICA CON LIVELLO 
DI CONOSCENZA "LC2" DELLO STABILE, AI SENSI DEL D.M. 17/01/2018 (NTC) E 
ATTIVITA’ DI GEOCARATTERIZZAZIONE DEI TERRENI per un importo pari ad 
€.25.957,07 iva ed oneri compresi per la “RICONVERSIONE DELL’EDIFICIO 
COMUNALE “PREVER” A SCUOLA DELL’INFANZIA PER SPOSTAMENTO DEL 
PLESSO SCOLASTICO”; 

- la delibera di Giunta comunale n. 37 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo pari ad €. 749.341,34 per la “RICONVERSIONE DELL’EDIFICIO 
COMUNALE “PREVER” A SCUOLA DELL’INFANZIA PER SPOSTAMENTO DEL 
PLESSO SCOLASTICO”, redatto dallo Studio Associato TECSE ENGINEERING con sede 
in Torino – Corso Montecucco n.73; 

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale n. 170 del 12/06/2023 
con la quale sono stati affidati l’esecuzione delle opere all’o.e. BALMA BUILDING SRL 
(Cod. Fisc.: 05987810016), con sede in Viale Mareschi n. 8m, 10051 Avigliana (TO), per 
un importo pari ad €.583.750,11 iva compresa per la “RICONVERSIONE DELL’EDIFICIO 
COMUNALE “PREVER” A SCUOLA DELL’INFANZIA PER SPOSTAMENTO DEL 
PLESSO SCOLASTICO”; 

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 296 del 10/10/2023 con la quale 
si nominava il collaudatore dell’opera l’ing. CALATI Fabrizio con studio a Giaveno (TO) in 
Via F.lli Cervi, 3 – Cod. fisc. CLTFRZ66T13A518O – P. IVA 07145250010 per un importo 
pari ad €. 8.150,77 iva ed oneri compresi; 

- la delibera di Giunta comunale n. 54 del 04/07/2024 con la quale è stato approvata sotto il 
profilo tecnico la variante al progetto esecutivo pari ad €. 225.245,83 per la 
“RICONVERSIONE DELL’EDIFICIO COMUNALE “PREVER” A SCUOLA 
DELL’INFANZIA PER SPOSTAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO”, redatto dallo 
Studio Associato TECSE ENGINEERING con sede in Torino – Corso Montecucco n.73; 

- la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 265 del 18/07/2024 con la quale 
si integrava, a seguito dell’approvazione della variante, l’impegno di spesa a: 

o BALMA BUILDING SRL (Cod Fisc 05987810016) con sede in Viale Mareschi 
n.8/m, 10051 Avigliana (To) per un importo pari ad €. 184,648,22 oltre iva; 

o integrazione degli accantonamenti art 113 DLgs n.50/2016 e smi per un importo pari ad 
€. 3.470,20; 

o Studio Associato TECSE ENGINEERING con sede in Torino – Corso Montecucco n.73 
per un importo pari ad €. 44.782,46 compreso iva ed oneri; 

 
Ritenuto, in seguito all’approvazione della variante 01, di operare sui seguenti capitoli di spesa 
mediante il disimpegno e l’integrazione dei relativi impegni di spesa agli operatori economici 
precedentemente citati è necessario impegnare le seguenti somme: 

- di disimpegnare dagli impegni di spesa precedentemente presi per i seguenti importi a valere 
sugli impegni del capitolo n. 7030/12/03 “PNRR "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" del PEG 2024: 

o dall’Imp.2024/156/5 di €. 35.772,35 a favore dell’o.e. BALMA BUILDING SRL 
(Cod. Fisc.: 05987810016) un importo pari ad €.22.132,79; 

o dall’Imp.2024/156/2 di €. 11.160,60 a favore di incentivi tecnici ex art. 113 D.Lgs. 
50/2016 un importo pari ad €.1.116,06; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- di integrare l’impegno di spesa n. 2024/156/3 per un importo pari ad €.35.675,87 a favore 
dell’operatore economico Studio Associato TECSE ENGINEERING con sede in Torino – 
Corso Montecucco n.73 – CIG 96402466A9. 

- di integrare l’impegno di spesa n. 2024/156/3 per un importo pari ad €.1.365,23 a a favore 
dell’operatore economico ing. CALATI Fabrizio con studio a Giaveno (TO) in Via F.lli 
Cervi, 3 – Cod. fisc. CLTFRZ66T13A518O – P. IVA 07145250010 – CIG A01BB230F3 

- di creare un sub-impegno per un importo pari ad €.500,00 per attestazione energetica; 
- di creare un sub-impegno per un importo pari ad €.6.903,30 per imprevisti; 
- di creare un sub-impegno per un importo pari ad €.2.000,00 per allacciamento GSE; 

 
Visto in particolare l’art. 107 del T.U.E.L.; 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
Vista la Legge di stabilità 2016 del 28.12.2015 nr. 208; 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo 
l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del 
presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 
Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”; 
Richiamato l’art. 1, c. 2, lett. a) della L. 120/2020 come da ultimo modificata dall’ art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che consente l’“affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione”; 
Considerato che il Comune di Coazze, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 36 del 
D.lgs. 50/2016, ha chiesto la disponibilità a formulare un preventivo di spesa a tre ditte del settore; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2) di disimpegnare dagli impegni di spesa precedentemente presi per i seguenti importi a 
valere sugli impegni del capitolo n. 7030/12/03 “PNRR "Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia" del PEG 2024: 

a. dall’Imp.2024/156/5 di €. 35.772,35 a favore dell’o. e. BALMA BUILDING SRL 
(Cod. Fisc.: 05987810016) un importo pari ad €.22.132,79; 

b. dall’Imp.2024/156/2 di €. 11.160,60 a favore di incentivi tecnici ex art. 113 D.Lgs. 
50/2016 un importo pari ad €.1.116,06; 

 
3) di integrare l’impegno di spesa n. 2024/156/3 per un importo pari ad €. 23.248,85 a valere 

sul capitolo n. 7030/12/03 “PNRR "Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Dominici Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

educazione e cura per la prima infanzia" del PEG 2024: a favore dell’operatore economico 
Studio Associato TECSE ENGINEERING con sede in Torino – Corso Montecucco 
n.73 – CIG 96402466A9. 
 

4) di impegnare a valere sul capitolo 7030/04/05 “sistemazione e recupero asilo Prever” del 
PEG 2024 un importo pari a €. 12.427,02 a favore dell’operatore economico Studio 
Associato TECSE ENGINEERING con sede in Torino – Corso Montecucco n.73 – CIG 
96402466A9. 
 

5) di impegnare un importo pari ad €.1.365,23 a valere sul capitolo n. 7030/04/05 
“sistemazione e recupero asilo Prever " del PEG 2024 a favore dell’operatore economico 
ing. CALATI Fabrizio con studio a Giaveno (TO) in Via F.lli Cervi, 3 – Cod. fisc. 
CLTFRZ66T13A518O – P. IVA 07145250010 – CIG A01BB230F3. 

 
6) di impegnare a valere sugli impegni del capitolo n. 7030/04/05 “sistemazione e recupero 

asilo Prever" del PEG 2024 per un importo pari ad €.500,00 per attestazione energetica; 
 

7) di impegnare a valere sugli impegni del capitolo n. 7030/04/05 “sistemazione e recupero 
asilo Prever" del PEG 2024 per un importo pari ad €.6.903,30 per imprevisti; 
 

8) di impegnare a valere sugli impegni del capitolo n. 7030/04/05 “sistemazione e recupero 
asilo Prever" del PEG 2024 per un importo pari ad €.2.000,00 per allacciamento GSE; 
 

9) di dare atto che il che il CUP del progetto è J77G22000020006 mentre i relativi CIG sono 
i seguenti: 

a. CIG A01BB230F3 per ing. CALATI Fabrizio; 
b. CIG 96402466A9 per lo Studio Associato TECSE ENGINEERING. 

 
10) di dare atto che a norma della Legge 241/1990 e s.m.ei., il Responsabile del Procedimento 

è il Geom. Giuseppe BORGESE; 
 

11) di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web 
www.comune.coazze.to.it, in conformità a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 
2013 nr.33. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firma digitale – DLgs n.82/2005 

Giovanni CUCCO 


